
2022학년도

함열여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.08.12)

(1차추경예산)

함열여자고등학교



함열여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-08-12 예산액 4,780,288,000

제1조  2022학년도 학교비 세입.세출 예산 총액은 세입.세출 각각4,780,288,000원으로 하며, 

         세입.세출의 상세한 내용은 세입.세출 예산서와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

      성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자

문과 

      이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.       

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 "정책사업 간"에 이용할 수 있다.     

         1. 교원연구비 및 제수당

         2. 교비회계 소속직원의 인건비

         3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 함열여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 4,780,288 3,945,623 834,665 21.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 63,581 2,916,125 61

학생복지/교육격차 해소 231,008 732,739 15.3

기본적 교육활동 268,384 452,952 9.4

선택적 교육활동 68,139 119,039 2.4

교육활동 지원 203,626 338,181 7

학교 일반운영 -73 218,752 4.5

학교 재무활동 0 2,500 0

이전수입 지방자치단체이전수입 38,821 38,821 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 782,635 4,449,971 93

이전수입 기타이전수입 19,500 33,304 0.6

자체수입 학부모부담수입 -6,400 250,363 5.2

자체수입 행정활동수입 189 2,909 0

기타수입 전년도이월금 -80 4,920 0.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,522,096 3,681,140 840,956

1.지방자치단체이전수입 38,821 0 38,821

1.비법정이전수입 10,739 0 10,739

1.기초지방자치단체전입금 10,739 0 10,739

1.기타법령근거보조금(기초) 10,739 0 10,739
(성립전_1추)도자기체험교실 운영 : 9,000,000

원*1년=
9,000,000

(성립전_1추)학교체육 인재양성 훈련보조 : 

1,739,000원*1교=
1,739,000

2.교육경비보조금 28,082 0 28,082

1.기초지방자치단체전입금 28,082 0 28,082

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 28,082 0 28,082
(성립전_1추)도자기체험교실 환경개선 : 

28,082,000원*1식=
28,082,000

2.지방교육행정기관이전수입 4,449,971 3,667,336 782,635

1.교육비특별회계전입금수입 4,449,971 3,667,336 782,635

1.사립학교보조금수입 4,449,971 3,667,336 782,635

1.인건비재정결함보조금 2,846,694 2,846,694 0
인건비 재정결함보조금 : -95,880,000원 * 1교

 =
-95,880,000

교원성과상여금 : 95,880,000원 * 1교 = 95,880,000

2.운영비재정결함보조금 584,230 584,577 -347 운영비 재정결함보조금 : -347,000원 * 1교 = -347,000

3.목적사업비보조금 1,019,047 236,065 782,982
(성립전_1추)진로체험 프로그램운영 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

45,988,000원 * 1교 =
45,988,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

48,363,000원 * 1교 =
48,363,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비(맞춤형복지비)

 : 3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 3,900,000

원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

27,068,000원 * 1교 =
27,068,000

(성립전_1추)예술교과활성화지원 : 11,000,000

원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)예술교과활성화지원 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비 지원 : 800,000원

 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)수행여행비지원 : 19,403,000원 *

 1교 =
19,403,000

(성립전_1추)과학교육선도학교운영 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 24,000,000원 

* 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화사업 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액
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예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)일반고교육역량강화사업 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화사업 : 

23,000,000원 * 1교 =
23,000,000

(성립전_1추)직업역량강화사업 : 16,000,000원

 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)다문화가정학생교육지원 : 

11,600,000원 * 1교 =
11,600,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)교육여건개선 지원 : 90,000,000

원 * 1교 =
90,000,000

(성립전_1추)고교학점제 도입학교 운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)고교학점제 도입학교 운영 : 

11,600,000원 * 1교 =
11,600,000

(성립전_1추)방과후학교운영지원 : 22,500,000

원 * 1교 =
22,500,000

(성립전_1추)저소득층 자유수강권 지원 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)저소득층 자유수강권 지원 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 3,500,000원 *

 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비  : 

15,654,000원 * 1교 =
15,654,000

(성립전_1추)생태체험학습장 운영 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 11,558,000원

 * 1교 =
11,558,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 10,286,000원

 * 1교 =
10,286,000

(성립전_1추)주민참여예산지원 : 15,000,000원

 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학생회실 설치 지원 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

6,020,000원 * 1교 =
6,020,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

6,764,000원 * 1교 =
6,764,000

(성립전_1추)교과교실제 운영 지원 : 

12,150,000원 * 1교 =
12,150,000

(성립전_1추)기숙사사감 인건비지원 : 

2,339,000원 * 1교 =
2,339,000

(성립전_1추)기숙사사감 인건비지원 : 

7,176,000원 * 1교 =
7,176,000

(성립전_1추)기숙사운영비 지원 : 12,831,000

원 * 1교 =
12,831,000

(성립전_1추)기숙사운영비 지원 : 7,151,000원

 * 1교 =
7,151,000
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(성립전_1추)직업계고 학점제 선도학교운영 : 

23,500,000원 * 1교 =
23,500,000

(성립전_1추)NCS교육과정기반 직업계고학점제

운영 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)토론교육 거점학교운영 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)직업계고 인문역량강화지원 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)지구살리기 실천학급운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)평화통일공감대확산사업 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

31,113,000원 * 1교 =
31,113,000

(성립전_1추)과학전람회 작품제작지원 : 

420,000원 * 1교 =
420,000

(성립전_1추)직업계고 실험실습실 안전용품 : 

1,260,000원 * 1교 =
1,260,000

(성립전_1추)고교학점제 한걸음운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학업중단예방우선지원학교운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)상담실운영지원 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)진로체험버스비지원 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)과학실안전장비구축지원 : 

8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)예술교과 현대화사업  : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

6,878,000원 * 1교 =
6,878,000

(성립전_1추)직업계고 현장실습 운영지원 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)직업계고 현장실습 안전지원 : 

420,000원 * 1교 =
420,000

(성립전_1추)외국어교육활동지원 : 1,440,000

원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영 : 

38,400,000원 * 1교 =
38,400,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비지원 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)전국체육대회 대비 강화훈련비지

원 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)예술동아리운영 : 750,000원 * 1

교 =
750,000

(성립전_1추)지역사회연계맞춤형프로젝트운영

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)전북과학축전운영 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000
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3.기타이전수입 33,304 13,804 19,500

1.사학법인이전수입 4,000 4,000 0

1.법인법정부담금 4,000 4,000 0

1.법인법정부담금 4,000 4,000 0

2.학교회계간이전수입 9,804 9,804 0

1.다른학교회계전입금 9,804 9,804 0

1.다른학교회계전입금 9,804 9,804 0

3.기타공공이전수입 19,500 0 19,500

1.기타공공지원금 19,500 0 19,500

1.기타공공지원금 19,500 0 19,500
(성립전_1추)지능형 모델학교 운영 : 

9,000,000원*1교=
9,000,000

유네스코 청소년 평화 프로젝트 : 500,000원*1

교=
500,000

(성립전_1추)융합형 연구과제(STEAM R&E)  : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)융합형 연구과제(STEAM R&E)  : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_1추)STEAM 교사연구회 지원 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

(성립전_1추)사다리프로젝트 사제동행팀 연구

지원 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

2.자체수입 253,272 259,483 -6,211

1.학부모부담수입 250,363 256,763 -6,400

1.수익자부담수입 250,363 256,763 -6,400

1.급식비 118,653 118,653 0

1.급식비 111,093 111,093 0

2.우유급식비 7,560 7,560 0

2.방과후학교활동비 10,000 10,000 0

1.방과후학교활동비 10,000 10,000 0

3.현장체험학습비 29,000 29,000 0

1.현장체험학습비 29,000 29,000 0

4.졸업앨범비 6,960 6,960 0

1.졸업앨범비 6,960 6,960 0

5.기숙사비 28,350 28,350 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기숙사비 28,350 28,350 0

6.기타수익자부담수입 57,400 63,800 -6,400

1.기타수익자부담수입 57,400 63,800 -6,400 선진학교탐방  : -1,500,000원= -1,500,000

국토순례행사 : -4,000,000원= -4,000,000

리더십 수련회비 : -900,000원= -900,000

2.행정활동수입 2,909 2,720 189

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,409 1,220 189

1.이자수입 1,309 1,220 89

1.이자수입 1,309 1,220 89 법인세환급급 : 89,000원*1회= 89,000

2.기타행정활동수입 100 0 100

1.기타행정활동수입 100 0 100 폐휴지 매각대금 : 50,000원*1회= 50,000

수도광열비 : 49,500원*1회= 50,000

3.기타수입 4,920 5,000 -80

1.전년도이월금 4,920 5,000 -80

1.순세계잉여금 4,572 5,000 -428

1.순세계잉여금 4,572 5,000 -428

1.순세계잉여금 4,572 5,000 -428 결산이월금 : -428,268원*1회= -428,000

2.정산대상재원사용잔액 348 0 348

1.정산대상재원사용잔액 348 0 348

1.정산대상재원사용잔액 348 0 348 전년도 보조금 사용잔액 : 347,310원*1회= 348,000

세입합계 4,780,288 3,945,623 834,665
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,916,125 2,852,544 63,581

1.교직원보수 2,326,727 2,326,727 0

1.사립학교 교원보수 2,045,367 2,045,367 0

1.기본급 1,268,889 1,268,889 0

1.봉급 1,268,889 1,268,889 0

2.정액수당 588,689 588,689 0

1.정근수당 127,237 127,237 0

2.성과상여금 118,733 118,733 0

3.가족수당 13,800 13,800 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 87,000 87,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,800 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 8,400 8,400 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 23,400 23,400 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.관리업무수당 5,665 5,665 0

11.정액급식비 48,720 48,720 0

12.명절휴가비 127,279 127,279 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

14.기타수당 17,535 17,535 0

3.초과근무수당 61,192 61,192 0

1.시간외근무수당 61,192 61,192 0

4.부담금 126,597 126,597 0

1.교직원법정부담금 126,597 126,597 0

2.사립학교 직원보수 281,360 281,360 0

1.기본급 174,646 174,646 0

1.봉급 174,646 174,646 0

2.정액수당 72,836 72,836 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 14,680 14,680 0

2.성과상여금 15,787 15,787 0

3.대우공무원수당 2,363 2,363 0

4.가족수당 480 480 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 17,581 17,581 0

7.연가보상비 2,085 2,085 0

8.직급보조비 9,660 9,660 0

9.기타수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 9,245 9,245 0

1.시간외근무수당 9,245 9,245 0

4.부담금 24,633 24,633 0

1.교직원법정부담금 24,633 24,633 0

2.기타 교직원보수 555,080 523,967 31,113

1.교직원대체인건비 555,080 523,967 31,113

1.교원대체인건비 555,080 523,967 31,113

1.기간제교원인건비 516,738 485,625 31,113
(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

31,113,000원*1회=
31,113,000

2.기간제교원법정부담금 38,342 38,342 0

3.교직원 복지 및 역량강화 34,318 1,850 32,468

1.교직원역량강화 2,850 1,350 1,500

1.직무연수 2,500 1,000 1,500

1.일반수용비 2,500 1,000 1,500 교원 직무연수비 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.정보화연수 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.교직원복지 31,468 500 30,968

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원맞춤형복지비 30,968 0 30,968

김정미 2022년 08월 17일 14시 25분 15초 10 전라북도교육청 함열여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.맞춤형복지비 30,968 0 30,968
(성립전_1추)공무원 맞춤형복지비 : 

27,068,000원*1교=
27,068,000

(성립전_1추)공무원 맞춤형복지비 : 

3,900,000원*1회=
3,900,000

2.학생복지/교육격차 해소 732,739 501,731 231,008

1.급식 관리 506,801 364,522 142,279

1.학교급식운영 506,801 364,522 142,279

1.영양사인건비 23,841 3,296 20,545

1.무기계약직원인건비 21,638 3,296 18,342
(성립전_1추)초과근무수당 : 135,666원*3

월=
407,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 175,333원*3

월=
526,000

(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 

2,503,333원*3월=
7,510,000

(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 

2,395,333원*3월=
7,186,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,713,000원*1명= 2,713,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,653 0 1,653
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 245,000

원*3월=
735,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 306,000

원*3월=
918,000

2.조리사인건비 23,322 6,014 17,308

1.무기계약직원인건비 20,933 6,014 14,919
(성립전_1추)초과근무수당 : 180,000원*3

월=
540,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 139,666원*3

월=
419,000

(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 

2,478,333원*3월=
7,435,000

(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 

2,175,000원*3월=
6,525,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,839 0 1,839
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 284,000

원*3월=
852,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 329,000

원*3월=
987,000

3.조리원인건비 81,638 21,840 59,798

1.무기계약직원인건비 74,338 21,840 52,498
(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 

2,050,833원*4명*3월=
24,610,000

(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 

2,324,000원*3월*4명=
27,888,000

2.맞춤형복지비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*4

명=
2,200,000

3.무기계약직원법정부담금 5,100 0 5,100
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 251,500

원*3월*4명=
3,018,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 694,000

원*3월=
2,082,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식재료구입비 307,521 272,893 34,628

1.급식용식재료비 307,521 272,893 34,628 (성립전_1추)식품비 : 10,286,000원*1교= 10,286,000

(성립전_1추)식품비 : 6,020,000원*1교= 6,020,000

(성립전_1추)식품비 : 6,764,000원*1교= 6,764,000

(성립전_1추)식품비 : 11,558,000원*1교= 11,558,000

5.우유급식비 7,560 7,560 0

1.우유급식비 7,560 7,560 0

6.급식운영비 51,419 51,419 0

1.일반수용비 16,516 16,516 0

2.전기요금 6,503 6,503 0

3.상하수도료 8,400 8,400 0

4.연료비 20,000 20,000 0

7.급식기구확충비 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 음식물처리기  : 10,000,000원*1대= 10,000,000

8.대체인건비 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.기숙사 관리 73,697 43,650 30,047

1.기숙사운영 73,697 43,650 30,047

1.기숙사운영비 45,371 25,389 19,982

1.일반수용비 10,700 10,700 0

2.전기요금 12,071 2,089 9,982 (성립전_1추)전기요금 : 1,138,500원*6월= 6,831,000

(성립전_1추)전기요금 : 1,575,500원*2월= 3,151,000

3.상하수도료 6,000 4,000 2,000
(성립전_1추)상하수도요금 : 1,000,000원

*2월=
2,000,000

4.연료비 12,000 4,000 8,000 (성립전_1추)난방유 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

(성립전_1추)난방유 : 1,000,000원*6회= 6,000,000

5.교육운영비 1,600 1,600 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

2.기숙사직원인건비 28,326 18,261 10,065
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 25,968 15,903 10,065
(성립전_1추)사감 본봉 및 각종수당 : 

2,339,000원*1명=
2,339,000

(성립전_1추)사감 본봉 및 각종수당 : 

1,196,000원*6월=
7,176,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 2,358 2,358 0

3.보건관리 54,421 32,139 22,282

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,464 12,836 6,628

1.학생건강검사 3,215 4,061 -846

1.학생복지비 3,215 4,061 -846 건강검진(1학년) : -787,000원*1회= -787,000

엑스선검사(2,3학년) : -59,000원= -59,000

2.보건실운영 2,571 3,275 -704

1.일반수용비 1,075 1,075 0

2.운영수당 0 350 -350 성폭력예방교육 : -350,000원= -350,000

3.학생복지비 1,350 1,350 0

4.비품구입비 146 500 -354 보건실 청소기 구입 : -354,000원= -354,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)뮤지컬 관람료 : 1,130,000원

*1회=
1,130,000

(성립전_1추)동아리활동 지원비 : 170,000

원*1회=
170,000

4.감염병예방관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

5.위생용품지원 6,878 0 6,878

1.교육운영비 6,878 0 6,878
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

26,762원*257명=
6,878,000

2.학교환경위생관리 34,957 19,303 15,654

1.먹는물관리 7,803 7,803 0

1.일반수용비 7,803 7,803 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 16,654 1,000 15,654
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1.기간제직원인건비 15,654 0 15,654
(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 

5,218,000원*3명=
15,654,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

4.공기청정기관리 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

4.교육격차 해소 11,600 0 11,600

1.기타 교육격차해소 지원 11,600 0 11,600

1.다문화가정 지원 11,600 0 11,600

1.운영수당 9,600 0 9,600
(성립전_1추)한국어강사비 : 32,000원*300

시간 =
9,600,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교재 및 체험활동비 : 

1,000,000원*2종=
2,000,000

5.학생복지 86,220 61,420 24,800

1.학생복지운영 86,220 61,420 24,800

1.졸업앨범제작 8,000 8,000 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.교육운영비 6,960 6,960 0

2.학생증제작 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0

3.통학차량(임차)운영 53,200 53,200 0

1.일반수용비 53,200 0 53,200 통학차량 임차료 : 5,320,000원*10월= 53,200,000

2.교육운영비 0 53,200 -53,200 통학차량 임차료 : -53,200,000원 = -53,200,000

4.학생교복구입 24,800 0 24,800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비지원 : 

800,000원*1교=
800,000

2.학생복지비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)학생 교복 구입 : 300,000원

*80명=
24,000,000

3.기본적 교육활동 452,952 184,568 268,384

1.교과 활동 362,900 109,288 253,612

1.교과활동지원 209,150 62,450 146,700

1.교사용교과서(지도서)구입 388 850 -462

1.교육운영비 388 850 -462 교사용교과서 구입 : -462,000원= -462,000

2.보결수업관리 500 1,000 -500
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1.운영수당 500 1,000 -500 보결수당 : -500,000원= -500,000

3.보충과정운영 5,912 16,400 -10,488

1.운영수당 2,512 10,200 -7,688 대입전형박람회 강사비 : -88,000원= -88,000

특별심화과정 교육활동 강사비 : 

-7,600,000원=
-7,600,000

2.교육운영비 2,400 5,200 -2,800 대입관련자료 및 제작 : 1,400,000원*1식= 1,400,000

대입전형박람회 운영 : -1,000,000원= -1,000,000

선진학교 탐방경비 : -1,700,000원= -1,700,000

선진학교 탐방경비(수익자) : -1,500,000

원=
-1,500,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

5.사제동행멘토링 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

3.일반업무추진비 500 500 0

7.일반고역량강화사업지원 36,500 0 36,500

1.운영수당 15,500 0 15,500
(성립전_1추)오프라인 공동교육과정 강사

료 : 70,000원*125회=
8,750,000

(성립전_1추)온라인 공동교육과정 강사비

 : 52,000원*35회=
1,820,000

(성립전_1추)소수학생선택과목 강사비 : 

48,333원*2명*51회=
4,930,000

2.교육운영비 13,740 0 13,740
(성립전_1추)오프라인 공동교육과정 재료 

등 운영비 : 2,292,500원*4종=
9,170,000

(성립전_1추)온라인 공동교육과정 교재 등

 운영 : 246,666원*3종=
740,000

(성립전_1추)소수학생선택과목 교재 등 운

영 : 1,276,666원*3종=
3,830,000

3.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_1추)오프라인 공동교육과정 협의

회비 : 15,000원*8명*4회=
480,000

(성립전_1추)온라인 공동교육과정 협의회

비 : 15,000원*8명*2회=
240,000

(성립전_1추)소수학생선택과목 협의회비 :

 15,000원*8명*2회=
240,000
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4.비품구입비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)오프라인 공동교육과정 항온

수조 외 4종 구입 : 920,000원*5종=
4,600,000

(성립전_1추)온라인 공동교육과정 탭북 구

입 : 700,000원*1대=
700,000

(성립전_1추)소수학생선택과목 노트북 구

입 : 1,000,000원*1대=
1,000,000

8.직업계고인문역량강화사업지원 4,500 0 4,500

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)프로그램 운영 강사비 : 

50,000원*8시간=
400,000

2.교육운영비 3,950 0 3,950
(성립전_1추)재료 및 도서구입 : 577,000

원*5종=
2,885,000

(성립전_1추)인문학여행 체험활동비 : 

266,250원*4종=
1,065,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 30,000원*5명= 150,000

9.고교학점제운영지원 62,750 34,000 28,750

1.일반수용비 7,290 0 7,290
(성립전_1추)도입학교 촉진자 용역비 : 

2,096,666원*3월=
6,290,000

(성립전_1추)우수학교 탐방비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

2.운영수당 7,370 7,370 0

3.교육운영비 28,508 20,598 7,910
(성립전_1추)도서 등 교육활동운영 : 

1,200,000원*2회=
2,400,000

(성립전_1추)도입학교 운영 재료 등 : 

1,236,666원*3종=
3,710,000

(성립전_1추)한걸음 활동 운영경비 : 

600,000원*3종=
1,800,000

4.목적사업업무추진비 2,232 832 1,400
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*20명*2

회=
600,000

(성립전_1추)도입학교 운영 협의회비 : 

15,000원*10명*4회=
600,000

(성립전_1추)한걸음 활동 협의회비 : 

10,000원*20명=
200,000

5.비품구입비 17,350 5,200 12,150
(성립전_1추)[고교학점제]TV구입 : 

1,518,750원*8대=
12,150,000

10.생태체험학습장조성운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,910 0 2,910
(성립전_1추)프로그램 운영 및 재료 : 

363,750원*8종=
2,910,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)간담회 등 협의회비 : 45,000

원*2회=
90,000

11.SW.AI교육 운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 0 2,200 핑퐁로봇 구입 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

2.비품구입비 0 2,200 -2,200 인공지능로봇 구입 : -2,200,000원= -2,200,000

12.지구살리기실천학급운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)강사비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)프로그램 운영 물품 구입 : 

10,000원*20개*7종=
1,400,000
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3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비  : 10,000원*10명*2

회=
200,000

13.전북토론학교거점학교운영 25,000 0 25,000

1.운영수당 8,500 0 8,500 (성립전_1추)강사비 : 340,000원*25회= 8,500,000

2.교육운영비 15,200 0 15,200
(성립전_1추)도서 구입 등 프로그램운영경

비 : 380,000원*4회*10종=
15,200,000

3.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*26명*5

회=
1,300,000

14.평화통일캠프운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전_1추)버스임차 및 프로그램운영경

비 : 700,000원*7회=
4,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명= 100,000

15.교과보충프로그램운영 44,400 0 44,400

1.운영수당 19,800 0 19,800
(성립전_1추)강사수당 : 45,000원*11명*40

회=
19,800,000

2.교육운영비 23,940 0 23,940
(성립전_1추)프로그램운영경비 : 

6,875,000원*1회=
6,875,000

(성립전_1추)우드락 외 6종 구입 : 

1,580,714원*7종=
11,065,000

(성립전_1추)적정기술 실험재료외 32종 재

료구입 : 181,818원*33종=
6,000,000

3.목적사업업무추진비 660 0 660
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*11명*6

회=
660,000

16.맞춤형학습지원 9,000 0 9,000

1.운영수당 3,540 0 3,540
(성립전_1추)내.외부강사비 : 30,000원*98

시간=
2,940,000

(성립전_1추)[지역사회]강사수당 : 

300,000원*2명=
600,000

2.교육운영비 5,010 0 5,010
(성립전_1추)꽃꽂이,제과제빵 재료 : 

1,150,000원*2학기=
2,300,000

(성립전_1추)간식비 : 230,000원*2학기= 460,000

(성립전_1추)[지역사회]도서,자료등 구입

 : 1,125,000원*2회=
2,250,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*3

회=
300,000

(성립전_1추)[지역사회]협의회비 : 15,000

원*5명*2회=
150,000

2.국어 교과활동 1,008 1,008 0

1.교과운영 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0

3.사회 교과활동 380 880 -500

1.교과운영 380 880 -500

1.교육운영비 380 880 -500 역사논술대회 운영 : -200,000원= -200,000
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교구 및 소모품 구입 : -300,000원= -300,000

4.수학 교과활동 900 2,080 -1,180

1.교과운영 900 2,080 -1,180

1.교육운영비 900 2,080 -1,180 전용교실 환경개선 및 교구 : -480,000원= -480,000

수학경시대회 운영 : -400,000원= -400,000

수학체험활동 및 수학부스 운영 : 

-300,000원=
-300,000

5.과학 교과활동 52,890 13,570 39,320

1.교과운영 13,990 13,570 420

1.일반수용비 630 630 0

2.교육운영비 5,160 4,740 420
(성립전_1추)과학저람회 작품제작 재료구

입 : 20,000원*7종*3팀=
420,000

3.비품구입비 8,200 8,200 0

2.STEAM선도학교 운영지원 10,000 0 10,000

1.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)전문가활용 : 300,000원*3회= 900,000

2.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)재료 등 운영경비 : 

1,425,000원*4종=
5,700,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)운영 협의회비 : 20,000원*20

명=
400,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)영상촬영장비 : 1,500,000원

*2대=
3,000,000

3.사다리프로젝트지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)연구활동비 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

4.융합인재교육(STEAM) 교사연구회 지원4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)연구활동비 : 4,000,000원*1

교=
4,000,000

5.안전장비 설치지원 8,400 0 8,400

1.일반수용비 4,088 0 4,088
(성립전_1추)릴콘센트 시공비 : 4,088,000

원*1식=
4,088,000

2.비품구입비 4,312 0 4,312
(성립전_1추)릴콘센트 구입 : 539,000원*8

대=
4,312,000

6.융합형연구과제(STEAM R&E)사업 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)연구활동비  : 3,000,000원*1

교=
3,000,000

(성립전_1추)연구활동비  : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

7.지능형과학실모델학교지원 9,000 0 9,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)전문가 활용비 : 300,000원*3

명=
900,000
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2.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)석영셀 등 재료,인쇄  : 

64,615원*65 종=
4,200,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*5명*6회

=
900,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)노트북 구입 : 1,000,000원*3

대 =
3,000,000

8.전북과학축전프로그램운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,463 0 1,463
(성립전_1추)전기자동차키트 구입 : 

11,000원*133개 =
1,463,000

2.목적사업업무추진비 37 0 37 (성립전_1추)협의회비 : 12,300원*3명= 37,000

6.체육 교과활동 7,500 10,600 -3,100

1.교과운영 7,500 10,600 -3,100

1.일반수용비 4,400 1,300 3,100 무용실 소모품비 : -400,000원= -400,000

체육실 전기공사 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

2.교직원복지비 600 800 -200 교사 실습복 : -200,000원= -200,000

3.교육운영비 2,500 2,500 0

4.비품구입비 0 6,000 -6,000 안마의자 등 구입 : -6,000,000원= -6,000,000

7.예술 교과활동 33,750 9,000 24,750

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.전기요금 800 800 0

3.연료비 600 600 0

4.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학교예술교육지원 15,750 0 15,750

1.운영수당 4,920 0 4,920
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*40시간

*2회=
2,400,000

(성립전_1추)강사수당 : 420,000원*3종*2

학기=
2,520,000

2.전기요금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)초벌구이 전기요금 : 400,000

원*2회=
800,000

(성립전_1추)초벌구이 전기요금 : 200,000

원*2회=
400,000

3.연료비 780 0 780
(성립전_1추)재벌구이 가스사용료 : 

130,000원*3회=
390,000

(성립전_1추)재벌구이 가스사용료 : 

130,000원*3회=
390,000

4.교육운영비 8,850 0 8,850
(성립전_1추)재료 및 운영비 : 1,482,000

원*5종=
7,410,000

(성립전_1추)재료 및 운영비 : 230,000원

*3종=
690,000
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(성립전_1추)예술동아리 간식 및 재료구입

 : 250,000원*3회=
750,000

3.거점형도자기체험지원 9,000 0 9,000

1.전기요금 3,600 0 3,600
(성립전_1추)초벌구이 전기사용료 : 

400,000원*9월=
3,600,000

2.연료비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)재벌구이 가스사용료 : 

130,000원*20회=
2,600,000

3.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)안료 등 재료구입 : 700,000

원*4회ㅐ=
2,800,000

8.외국어 교과활동 2,390 4,250 -1,860

1.교과운영 950 4,250 -3,300

1.일반수용비 0 1,500 -1,500
영어전용교실 기자재수리 및 소모품 구입

 : -1,500,000원=
-1,500,000

2.교육운영비 950 2,750 -1,800
영어원서 및 수업용품 구입 : -1,000,000

원=
-1,000,000

130일 프로젝트 교재 : -500,000원= -500,000

Vocabulary in Action : -150,000원= -150,000

Pop Song대회 : -150,000원= -150,000

2.원격화상강의 운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)운영지도수당 : 30,000원*48

시간=
1,440,000

9.전문 교과활동 54,932 5,450 49,482

1.전문교과운영 6,512 5,450 1,062

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,960 1,750 1,210
보건직공무원 인터넷강의비용 : -50,000원

=
-50,000

(성립전_1추)[목적]보호복 및 마스크 : 

630,000원*2종=
1,260,000

3.학생복지비 3,152 3,300 -148
B형간염 항체검사 및 예방접종 : -148,000

원=
-148,000

2.직업역량강화사업지원 16,000 0 16,000

1.운영수당 4,510 0 4,510
(성립전_1추)프로그램 운영 강사비 : 

451,000원*10회=
4,510,000

2.교육운영비 10,940 0 10,940
(성립전_1추)프로그램 운영경비 : 905,000

원*10회=
9,050,000

(성립전_1추)진로체험학습 운영경비 : 

945,000원*2종=
1,890,000

3.목적사업업무추진비 550 0 550 (성립전_1추)협의회비 : 110,000원*5회= 550,000

3.NCS교육과정운영지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,120 0 2,120
(성립전_1추)혈압계 외 5종 구입 : 

353,333원*6종=
2,120,000

2.비품구입비 880 0 880
(성립전_1추)기본전신골격모형,눈모형 : 

440,000원*2종=
880,000
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4.직업계고현장실습지원 5,920 0 5,920

1.운영수당 2,760 0 2,760
(성립전_1추)학교전담노무사 등 수당 : 

214,000원*10회=
2,140,000

(성립전_1추)프로그램 및 산업체 순회지도

수당 : 62,000원*10명=
620,000

2.교육운영비 2,260 0 2,260
(성립전_1추)검사비 및 예방접종비 : 

40,000원*46명=
1,840,000

(성립전_1추)안전용품지원(안전명찰구입)

 : 32,300원*13개=
420,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900 (성립전_1추)협의회비 : 450,000원*2종= 900,000

5.직업계고 고교학점제 준비학교운영23,500 0 23,500

1.일반수용비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)교원 연수비 : 800,000원*2명

=
1,600,000

2.운영수당 1,350 0 1,350 (성립전_1추)강사수당 : 270,000원*5명= 1,350,000

3.교육운영비 12,950 0 12,950
(성립전_1추)진로캠프 등 운영경비 : 

2,158,333원*6종=
12,950,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명*4

회=
600,000

5.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)학생용 책걸상 구입 : 

350,000원*20조=
7,000,000

2.창의적 체험활동 90,052 75,280 14,772

1.자율활동 15,189 23,000 -7,811

1.학예회 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생건강체력평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.체육대회 1,689 2,500 -811

1.교육운영비 1,689 2,500 -811 체육대회 상품비 : -395,000원= -395,000

체육대회 용품비 : -416,000원= -416,000

6.학교특색사업 0 7,000 -7,000

1.교육운영비 0 7,000 -7,000 국토순례 행사용품 : -3,000,000원= -3,000,000
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국토순례 행사경비(수익자) : -4,000,000

원=
-4,000,000

7.신문제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 51,903 32,500 19,403

1.수학여행 42,403 23,000 19,403

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 39,403 20,000 19,403
(성립전_1추)차량임차료 : 37,600원*172명

=
6,468,000

(성립전_1추)숙박비 : 37,600원*172명= 6,468,000

(성립전_1추)입장료 : 37,595원*172명= 6,467,000

2.수련활동 9,500 9,500 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

3.동아리활동 3,980 2,900 1,080

1.동아리활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.청소년단체활동 380 300 80

1.학생복지비 380 300 80
RCY입단식 및 응급처치경연대회 참가 : 

80,000원*1회=
80,000

3.학교스포츠클럽활동 1,900 900 1,000

1.교육운영비 1,900 900 1,000
(성립전_1추)[목적]줄넘기, 간식 등  : 

100,000원*10종=
1,000,000

4.봉사활동 2,500 2,500 0

1.청소용품 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

5.진로활동 16,480 14,380 2,100

1.진로체험활동 16,480 14,380 2,100

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,680 1,680 0

3.교육운영비 13,900 11,800 2,100
(성립전_1추)[목적]진로체험버스 임차지원

 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)[목적]진로캠프프로그램운영

 : 20,000원*80명=
1,600,000
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4.일반업무추진비 400 400 0

4.선택적 교육활동 119,039 50,900 68,139

1.방과후학교 운영 72,000 12,500 59,500

1.방과후학교운영 72,000 12,500 59,500

1.교과프로그램 35,000 12,500 22,500

1.운영수당 32,500 11,500 21,000
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*70시간*10

월=
21,000,000

2.전기요금 1,000 0 1,000 (성립전_1추)전기요금 : 200,000원*5월= 1,000,000

3.교육운영비 1,500 1,000 500
(성립전_1추)방과후수업 자료 : 500,000원

*1회=
500,000

2.방과후학교자유수강권지원 37,000 0 37,000

1.운영수당 24,000 0 24,000
(성립전_1추)방과후 외부강사비 : 30,000

원*10명*60시간=
18,000,000

(성립전_1추)방과후 외부강사비 : 30,000

원*200회=
6,000,000

2.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)꽂꽂이 재료 등  : 1,166,666

원*6회=
7,000,000

(성립전_1추)꽂꽂이 재료 등  : 600,000원

*10월=
6,000,000

2.국제교육 800 900 -100

1.국제교육운영 800 900 -100

1.자매결연학교교류 800 900 -100

1.교육운영비 800 900 -100
글로벌시민교육 프로그램운영비 : 

-600,000원=
-600,000

[POP]현장답사비 : 150,000원*1회= 150,000

[POP]캠페인 및 간식 : 175,000원*2종= 350,000

3.독서활동 8,500 8,500 0

1.독서활동운영 8,500 8,500 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.교기육성 36,739 28,000 8,739

1.교기운영 36,739 28,000 8,739

1.기악부운영 26,800 26,800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 17,400 17,400 0

2.교육운영비 9,400 9,400 0

2.골프부운영 9,939 1,200 8,739

1.교육운영비 9,939 1,200 8,739
(성립전_1추){목적}육성종목 운영비 : 

500,000원*7명=
3,500,000

(성립전_1추){목적}52,56도웨지 구입 : 

250,000원*2종*7명=
3,500,000

(성립전_1추){시보조}골프공,장갑,티 구입

 : 579,666원*3종=
1,739,000

5.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 338,181 134,555 203,626

1.교무업무 운영 62,838 62,838 0

1.교무학사운영 62,838 62,838 0

1.교무실무사인건비 39,455 39,455 0

1.무기계약직원인건비 35,422 35,422 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,483 3,483 0

2.교무학사운영 3,633 3,633 0

1.일반수용비 3,133 3,133 0

2.교육운영비 500 500 0

3.교육활동홍보 10,300 10,300 0

1.일반수용비 10,300 10,300 0

4.입학식 및 졸업식 1,440 1,440 0

1.일반수용비 540 540 0

2.교육운영비 900 900 0

5.교육과정평가 910 910 0

1.일반수용비 910 910 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.입학전형 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.환경정리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.생활지도운영 73,695 22,714 50,981

1.학생생활상담지도 66,695 22,714 43,981

1.학생생활지도 운영 5,445 8,464 -3,019

1.일반수용비 264 264 0

2.운영수당 290 0 290 리더십 프로그램 강사비 : 290,000원*1명= 290,000

3.학생복지비 4,891 8,200 -3,309 리더십수련회 경비 : -1,809,000원= -1,809,000

리더십수련회경비(수익자) : -900,000원= -900,000

학교폭력예방교육홍보 : -600,000원= -600,000

2.상담실운영비 8,800 8,800 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.운영수당 600 600 0

3.학생복지비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.신입생오리엔테이션운영 4,200 4,200 0

1.학생복지비 4,200 4,200 0

4.노동인권교육지원 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.학생복지비 200 200 0

5.주민참여예산지원 15,000 0 15,000

1.교육운영비 14,400 0 14,400
(성립전_1추)꿈그린인성교육 체험활동 : 

2,250,000원*4회=
9,000,000

(성립전_1추)프로그램 운영비 : 1,350,000

원*4종=
5,400,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)협의회비 : 3,000원*200명= 600,000

6.학업중단예방운영지원 4,000 0 4,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)감정카드 외 활동운영비 : 

800,000원*5종=
4,000,000

7.상담실환경개선지원 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)소파 등 구입 : 500,000원*6

종=
3,000,000

8.학업중단예방 우선지원학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전_1추)강사수당 : 50,000원*17시간

*2명=
1,700,000

2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)위기학생관리 프로그램 운영

 : 117,187원*8명*2반=
1,875,000

(성립전_1추)문화체험 및 관계증진프로그

램 운영 : 23,750원*30명*2회=
1,425,000

9.학생회실설치지원 20,000 0 20,000

1.일반수용비 300 0 300 (성립전_1추)행거 구입 : 150,000원*2개= 300,000

2.시설비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)학생회실설치 : 18,000,000원

*1식=
18,000,000

3.비품구입비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)의자 등 구입 : 850,000원*2

종=
1,700,000

2.학교폭력예방 7,000 0 7,000

1.학교폭력예방교육지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)어울림프로그램 운영 : 

40,000원*15학급=
600,000

(성립전_1추)문화체험 및 캠페인 활동 : 

800,000원*3종=
2,400,000

2.따뜻한학급만들기운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)우드락 외 2종 구입 : 30,000

원*15학급=
450,000

(성립전_1추)특색활동 및 간식 구입 : 

1,575,000원*2종=
3,150,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*20명*2

회=
400,000

3.학습지원실 운영 46,803 49,003 -2,200

1.방송실운영 2,300 4,500 -2,200

1.방송장비구입 1,000 2,200 -1,200

1.비품구입비 1,000 2,200 -1,200 TV 구입 : -1,200,000원= -1,200,000

2.방송실운영 1,300 2,300 -1,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 300 1,300 -1,000 방송실 운영용품  : -700,000원= -700,000

방송부 운영비  : -300,000원= -300,000

2.정보화실운영 44,503 44,503 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화업무 운영 28,503 28,503 0

1.일반수용비 22,993 22,993 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.기타자산취득비 510 510 0

2.정보교육학습기반구축 16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

4.교육여건 개선 154,845 0 154,845

1.교육환경개선 154,845 0 154,845

1.교실환경개선 154,845 0 154,845

1.일반수용비 3,155 0 3,155
(성립전_1추)[예술교과]출입문교체 : 

3,155,000원*1식=
3,155,000

2.교육운영비 6,770 0 6,770
(성립전_1추)[예술교과]보면대,램프구입 :

 3,385,000원*2종=
6,770,000

3.시설비 78,082 0 78,082
(성립전_1추)[오감채]실습체험 공간 리모

델링 : 50,000,000원*1식=
50,000,000

(성립전_1추)[익산시] 도자기체험교실 환

경개선 : 28,082,000원*1식=
28,082,000

4.비품구입비 66,838 0 66,838
(성립전_1추)[오감채]오븐 등 구입 : 

2,000,000원*20종=
40,000,000

(성립전_1추)[예술교과]믹서기 등 구입 : 

2,015,000원*5종=
10,075,000

TV등 구입 : 8,381,500원*2종= 16,763,000

6.학교 일반운영 218,752 218,825 -73

1.학교기관 운영 45,369 45,204 165

1.부서기본운영 45,369 45,204 165

1.교장실운영 3,608 3,608 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 26,276 26,276 0

1.일반수용비 11,670 11,670 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 9,806 9,806 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 1,100 1,100 0
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6.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 3,665 3,500 165

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 165 0 165 스탠딩데스크 등 구입 : 165,000원*1종= 165,000

4.연구부운영 7,420 7,420 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.일반업무추진비 4,120 4,120 0

5.진학실운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 1,871 1,400 471 사무용품 등 소모품 구입 : 471,000원= 471,000

2.비품구입비 2,529 3,000 -471 히터 등 구입 : -471,000원= -471,000

2.시설 장비 유지 170,983 171,221 -238

1.학교시설장비유지 170,983 171,221 -238

1.공공요금및제세공과금 62,751 62,751 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 30,000 30,000 0

3.기타공공요금 8,751 8,751 0

2.연료비 1,500 2,000 -500

1.연료비 1,500 2,000 -500 관리실 및 특별실 난방유 : -500,000원= -500,000

3.시설관리용역 13,060 13,060 0

1.일반수용비 13,060 13,060 0

4.시설일반관리 63,662 63,400 262

1.기간제직원인건비 6,600 11,600 -5,000 시설관리 및 청소인부임 : -4,000,000원= -4,000,000

교실 청소 및 잡초제거 : -1,000,000원= -1,000,000

2.일반수용비 57,062 51,800 5,262 시설소모품구입 : -4,000,000원= -4,000,000

소규모 수선비 : 6,631,000원*2식= 13,262,000

식생활관 운영비 : -10,000,000원= -10,000,000

폐기물처리비 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

5.화장실관리 6,480 6,480 0
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1.기간제직원인건비 6,480 6,480 0

6.당직관리 23,530 23,530 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0

2.운영수당 18,250 18,250 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 650 650 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

세출합계 4,780,288 3,945,623 834,665
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